
桃園市市民卡-敬老愛心卡、愛心陪伴卡 問答說明
問1：什麼是「桃園市市民卡-敬老愛心卡」？
答1：
1. 「桃園市民卡-敬老愛心卡」為多卡合一、一卡多用之電子票證(悠遊卡、一卡通)，票卡規劃各自獨立之社會福利「點數錢包」(市府補助)，與現金儲值之「現金錢包」(自費加值)使用。

2. 敬老愛心卡內嵌「非接觸式儲值晶片」及「感應線圈」，每月持票卡第1次搭乘市府簽約公車路線時，只要將票卡輕觸公車上電子驗票機感應區，將自動驗證儲值每月社福點數800點(設籍復興區1,000點），當次乘車票款會透過無線傳輸的方式自晶片中扣除，另持票卡使用於其他補助範圍(桃園機場捷運、愛心計程車、國民運動中心或市立游泳池等)時，票卡也會自動驗證儲值每月點數，不需往返車站或至桃園市各區公所申請匯入點數。
問2：「桃園市市民卡-敬老愛心卡、愛心陪伴卡」申辦地點？申辦資格？ 
答2： 
您若符合下列市民卡申辦資格，可至本市13區公所(可跨區)臨櫃申辦：
1. 敬老卡：設籍本市且年滿65歲以上長者或年滿55歲以上原住民(生日當月第1個工作天即可辦理)。
2. 愛心卡：設籍本市且領有身心障礙證明者。
3. 愛心陪伴卡：具愛心卡資格之市民，領有身心障礙證明，且符合必要陪伴者認定，並於該證明中註記者。
問3：「桃園市市民卡-敬老愛心卡、愛心陪伴卡」申請應備資料？可否委託他人辦理？
答3：
1. 本人親自申辦(應備資料)：
(1) 敬老卡：國民身分證正本及6個月內2吋半身、正面脫帽彩色照片1張。55歲以上原住民需額外附上戶口名簿或戶籍謄本影本。
(2) 愛心卡：身心障礙證明正本及6個月內2吋半身、正面脫帽彩色照片1張。
(3) 愛心陪伴卡：身心障礙證明正本及身心障礙者6個月內2吋半身、正面脫帽彩色照片1張。
2. 委託他人代辦：受託人應於申請表(申請人親自簽名或蓋章)上填具委託人基本資料，並攜帶上述各卡別(敬老卡、愛心卡及愛心陪伴卡)應備資料及受託人國民身分證正本。

問4：「桃園市市民卡-敬老愛心卡、愛心陪伴卡」申辦是否需繳交費用？
答4：
1. 首次申辦或其他不可歸責於申請人之事由而申請(換)補發新卡者，免收製卡費。
2. 因下列各款情事之一申請(換)補發新卡者，每張製卡費收取新臺幣(以下同)50元：
(1) 卡片遺失。
(2) 戶籍異動。
(3) 持卡人姓名或其他身分識別資料依法發生變更。
(4) 人為因素造成之卡片污損、殘缺、斷裂、扭曲，致無法辨認、讀寫而不能使用。
問5：「桃園市市民卡-敬老愛心卡」遺失了，怎麼辦？
答5：
若您持的票卡為悠遊卡，您可先電洽悠遊卡公司客服專線412-8880(手機及金馬地區請加02)辦理掛失；若您持的為一卡通，您可先電洽一卡通公司客服專線07-7912000辦理掛失。掛失程序完成後，再攜帶下列應備資料至本市任一區公所申請(換)補發新卡： 

1. 國民身分證正本。
2. 6個月內2吋彩色照片1張。
3. 印章(親自簽名者免附)。
4. 身心障礙證明正本(身心障礙者檢附)。
5. 戶口名簿或戶籍謄本影本(55歲以上原住民檢附)。
6. 委託他人代為申請者，應檢附委託書、上述應備資料及代理人身分證明文件。
問6：「桃園市市民卡-敬老愛心卡」的社福點數餘額如何查詢？
答6：
1. 臨櫃查詢：持票卡至27處臨櫃發卡點(13區公所、市立圖書館總館及主要分館)查詢，可以查詢最後6筆交易紀錄。
2. 乘車查詢：持票卡搭乘本府合作之客運公車、桃園機場捷運及愛心計程車，在公車上、下車刷卡、進出捷運站或計程車下車刷卡時，於螢幕上可以看到點數餘額(愛心計程車於扣款後將自動列印電子收據)。
3. 線上查詢：
(1) 悠遊卡網站(查詢當日之前3天~前1年交易紀錄)：
https://ezweb.easycard.com.tw/search/CardSearch.php
(2) 一卡通網站(扣款當日之前3天~前3個月交易紀錄)：
https://www.i-pass.com.tw/inquire

問7：持「桃園市市民卡-敬老愛心卡」搭乘的公車路線若跨出桃園市，需自行
付費嗎？
答7：
搭乘客運若為市府簽約之公車路線(乘車補助範圍)，行經至其他縣市時，仍可使用票卡之社福點數；若為乘車補助範圍之外，則須先自行儲值現金於票卡後才可搭乘，所扣票價享有現金半價優惠。
問8：每月社福點數沒有進到「桃園市市民卡-敬老愛心卡」內的可能問題？
答8：
1. 「現金錢包」負值：搭乘非本市乘車補助範圍之大眾運輸工具(火車、臺北捷運、外縣市公車等)時，會由票卡中自行加值之現金扣款(現金半價)，若無儲值足夠現金，則會導致票卡「現金錢包」負值，點數錢包也會跟著無法交易。
2. 「點數錢包」不足：每人每月補助社福點數800點(設籍復興區1,000點），只要使用於本市乘車補助範圍(愛心計程車除外)，則會優先從點數錢包中扣款，若點數錢包不足以支付車資時，不足的點數將由現金錢包中扣除。
3. 「卡片交易」問題：搭乘客運公車時，票卡若無法正常使用，可能是上、下車未刷到卡，或因票卡感應不良導致鎖卡，可於下次搭乘原鎖卡客運公司任一公車路線上車解卡，或至客運公司總站辦理解卡作業。
問9：「桃園市市民卡-敬老愛心卡」之現金餘額不足支付公車車資時，如何解決？
答9：
持票卡搭乘公車時，前次下車車資大於票卡餘額，票卡自動代墊一次車資，若上車驗票後顯示「餘額不足」，請您先以現金支付車資；如果是下車驗票後顯示「餘額不足」，票卡會自動代墊下車車資，現金扣到負值並鎖卡，系統將不自動更新每月點數。下車後，請您於4大超商門市、各捷運車站旅客詢問處、火車站售票窗口或補票處辦理現金加值，自費加值補至正值，下次搭乘公車時才可以繼續使用票卡扣款。 
問10：「桃園市市民卡-敬老愛心卡」自費加值方式？
答10：
可持票卡(悠遊卡或一卡通)至4大超商門市、各捷運車站旅客詢問處、火車站售票窗口或補票處辦理現金加值，「現金錢包」之加值金額為100元或其倍數；若需加值低於100元零錢，也可至統一、全家、萊爾富或OK超商儲值。另「現金錢包」中的金額會一直記在票卡內，不會隨著「點數錢包」中的社福點數每月歸零。
問11：「桃園市市民卡-敬老愛心卡」如果不想用了，可以退卡嗎？
答11：
只要您的票卡內仍有自費加值之現金餘額者，都可以辦理退卡：
1.退卡地點：悠遊卡客服中心、一卡通客服中心或本市任一區公所辦理。
2.票卡退費金額=（儲值現金餘額－郵資或匯款手續費）。

問12：持「桃園市市民卡-敬老愛心卡」搭乘客運公車的使用方式？
答12：
票卡限本人使用，必要時應配合驗票人員查驗身份證件，於上、下車皆需感應票卡。上車時，持票卡輕觸驗票機感應區，即會進行上車地點註記並扣除基本票價；下車時，持票卡輕觸驗票機感應區，感應後依里程計算進行應付車資扣款。
問13：持「桃園市市民卡-敬老愛心卡」搭乘公車，上車驗卡不能使用的可能問題？
答13：
上車驗卡，出現綠色 ○ 記號，表示驗卡完成；如出現紅色 ╳ 記號，表示可能有以下情況：
1. 感應不良：需重新驗卡。
2. 餘額不足：「現金錢包」餘額不足以支付上車基本車資或為負值，需先自付現金票價，下車後請先自費加值「現金錢包」使用。
3. 若票卡完全無法感應，請您至各車站詢問處、本市任一區公所或電洽票卡背面客服專線辦理查驗票卡。
問14：持「桃園市市民卡-敬老愛心卡」搭乘公車時，電子驗票機銀幕上顯示的訊息與語音說明？
答14：
1. 半票上車：持票卡上車，正常感應並扣款成功。
2. 半票下車：持票卡下車，正常感應並扣款成功。
3. 特許扣款：持票卡上車，但前次下車未完成驗卡。
4. 餘額不足：上、下車驗卡，發現「現金錢包」餘額不足，請投現金。
5. 餘額(點)不足：上、下車驗卡，發現「點數錢包」餘點不足，請投現金。
6. 卡片已扣款：上、下車驗卡已完成，請勿重複再刷。
7. 請再刷一次：票卡太快離開感應區，未能完成驗卡，請再試一次。
8. 票卡異常：票卡未能完成驗卡，請重新感應卡。
問15：已持有「桃園市市民卡-敬老卡」，需要再申辦「原住民敬老卡」嗎？
答15：
若您已持有一般敬老卡，則無需再申辦「原住民敬老卡」，因兩者補助範圍及福利優惠皆相同，且年滿55歲原住民申辦原住民敬老卡後，於年滿65歲時，得接續使用，也無需重新申辦一般敬老卡。
問16：原持有「原住民敬老卡」如果原住民身分喪失或異動時，需要重新申辦「桃園市市民卡-敬老卡」嗎？
答16：
原住民身分喪失後，系統會將「原住民敬老卡」自動停卡，若您屆時已年滿65歲，需要重新申辦一般敬老卡（不需收製卡費）；原住民身分變更（山地原住民或平地原住民）時，系統不會停卡，可繼續使用「原住民敬老卡」。

